BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày      tháng 8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tiếp nhận viện trợ quốc tế khẩn cấp

 từ Tổ chức Samaritan’s Purse để cứu trợ cho tỉnh Nghệ An và Điện Biên

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường;

Căn cứ Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 50/2020/NĐ-CP ngày 20/4/2020 của Chính phủ quy

định về tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ quốc tế khẩn cấp để cứu trợ và

khắc phục hậu quả thiên tai;

Căn cứ Thư số 040825/SPV-COR ngày 04/8/2025 của Tổ chức Samaritan’s

Purse tại Việt Nam về việc cung cấp hàng hóa cứu trợ người dân bị ảnh hưởng

bởi bão số 3 và mưa lũ tại tỉnh Nghệ An và Thư số 020825/SPV-COR ngày

02/8/2025 của Tổ chức Samaritan’s Purse tại Việt Nam về việc cung cấp hàng

hóa cứu trợ người dân bị ảnh hưởng bởi mưa lũ và sạt lở đất tại tỉnh Điện Biên;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt việc tiếp nhận hàng hóa viện trợ quốc tế khẩn cấp để cứu

trợ từ Tổ chức Samaritan’s Purse với nội dung như sau:

1. Tên khoản viện trợ: Viện trợ khẩn cấp bằng hàng hóa của Tổ chức

Samaritan’s Purse để hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 (bão

Wipha) và mưa lũ tại xã Tân Kỳ, tỉnh Nghệ An.

- Bên viện trợ: Tổ chức Samaritan’s Purse.

- Địa điểm thực hiện: Xã Tân Kỳ, tỉnh Nghệ An.

- Cơ quan tiếp nhận, sử dụng và phân bổ: UBND tỉnh Nghệ An.

- Nội dung: Viện trợ bằng hiện vật mua trong nước, mới 100% chưa qua

sử dụng, gồm (1) Màn bung dệt và (2) Nước đóng chai loại 5L và 1,5L.

(Danh mục hàng hóa và số lượng chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo)

CVST:   Nguyễn M. Thái

Phòng HTQT:  Đoàn T. Tuyết Nga

VP Cục:

2. Tên khoản viện trợ: Viện trợ khẩn cấp bằng hàng hóa của Tổ chức

Samaritan’s Purse để hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi mưa lũ và sạt lở đất tại

tỉnh Điện Biên.

- Bên viện trợ: Tổ chức Samaritan’s Purse.

- Địa điểm thực hiện: tỉnh Điện Biên.

- Cơ quan tiếp nhận, sử dụng và phân bổ: UBND tỉnh Điện Biên.

- Nội dung: Viện trợ bằng hiện vật mua trong nước, mới 100% chưa qua

sử dụng, gồm (1) Gói đồ dùng gia đình và nhà bếp; (2) Gói vệ sinh cá nhân; và

(3) Gói thực phẩm.

(Danh mục hàng hóa và số lượng chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo)

3. Cơ quan chủ quản: Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

4. Chủ khoản viện trợ: Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai.

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An và Điện Biên tổ chức tiếp nhận,

vận chuyển và phân bổ số hàng hóa hỗ trợ khẩn cấp trên, đảm bảo đúng đối

tượng, công khai, minh bạch theo quy định; bố trí kinh phí cho các hoạt động

liên quan; thông báo kết quả thực hiện về Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước

ngày 30/11/2025.

Điều 3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh tiếp nhận hàng hóa, Chánh

Văn phòng Bộ và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Bộ: Công an, Tài chính;

- UBND các tỉnh: Nghệ An, Điện Biên;

- Lưu: VT, ĐĐ (10b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Phụ lục 1

DANH MỤC HÀNG HÓA VIỆN TRỢ KHẨN CẤP QUỐC TẾ CỦA

TỔ CHỨC SAMARITAN’S PURSE CHO TỈNH NGHỆ AN

(Kèm theo Quyết định số             / QĐ-BNNMT ngày       tháng 8 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

STT Hạng mục ĐVT Số lượng

1 Màn bung dệt 10x10 (1m2 x 1m8) cái 900

2 Nước Lavie đóng chai 5L chai 2000

3 Nước Lavie đóng chai 1,5L chai 2000

Phụ lục 2

DANH MỤC HÀNG HÓA VIỆN TRỢ KHẨN CẤP QUỐC TẾ CỦA

TỔ CHỨC SAMARITAN’S PURSE CHO TỈNH ĐIỆN BIÊN

(Kèm theo Quyết định số              / QĐ-BNNMT ngày       tháng 8 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

STT

Danh mục Sản phẩm ĐVT Số

lượng 1

Gói đồ dùng  gia

đình và nhà bếp

Chăn  Cái 256

2 Màn tuyn  Cái 256

3 Bộ nồi inox Bộ 128

4 Chảo chống dính  Cái 128

5 Nước rửa chén bát Chai 128

6 Thùng nhựa Cái 128

7

Gói vệ sinh cá

nhân

Khăn mặt  Cái 512

8 Bột giặt Omo Túi 128

9 Xà bông Lifebuoy  Hộp 256

10 Bàn chải răng PS  Cái 512

11 Kem đánh răng PS Tuýp 256

12 BVS phụ nữ Túi 128

13

Gói thực phẩm

Dầu ăn  Chai 128

14 Muối ăn Gói 512

15 Đường trắng Gói 128

16 Nước mắm Chai 128

17 Sữa đặc  Hộp 128

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:42:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:09:53+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:19:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T10:25:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T10:25:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T10:26:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!